UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE ARTES E LETRAS

DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

Teste de Suficiência em Leitura em Língua Estrangeira (TESLLE)

EDITAL DLEM Nº 03 DE 30 de AGOSTO de 2024

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA

O Departamento de Letras Estrangeiras Modernas da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

torna público o presente edital para seleção de Bolsista para atuar no âmbito do Teste de Suficiência

em Leitura em Língua Estrangeira (TESLLE).

1. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do edital 30 de setembro de 2024

Período de inscrições 02 de setembro a 12 de setembro de 2024

Análise documental das inscrições 13 de setembro de 2024

Período de entrevistas 16 de setembro a 17 de setembro de 2024

Resultado preliminar 18 de setembro de 2024 até às 12h

Período para recurso 18 de setembro a 19 de setembro até às 12h

Resultado final 19 de setembro de 2024

2. DAS VAGAS

SETOR VAGAS CARGA HORÁRIA ATRIBUIÇÕES

Comissão do TESLLE 02 16h por semana AUXÍLIO NAS TAREFAS DE:

- triagem de e-mails;

- atendimento ao público;

- compilação de dados;

- construção de indicadores;

- elaboração de documentos;

- atualização do site do TESLLE.

3. DOS PRÉ REQUISITOS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1A(o) discente deverá:

3.1.1. Deverá estar regularmente matriculada(o) nesta Universidade em um curso presencial do

Ensino Superior nas áreas de letras, comunicação social, desenho industrial, administração,

arquivologia, ciências da computação, ou outros cursos afins a essas áreas do conhecimento;

3.1.4. Não poderá estar vinculada(o) à outra bolsa seja advinda de edital interno da UFSM ou de

órgão de fomento externo (CAPES, CNPq, FAPERGS); exceto bolsas e benefícios que tenham a

finalidade de contribuir para a permanência e a diplomação de estudantes em situação de

vulnerabilidade social;

3.1.5. Deverá ter conhecimento em Pacote Office (Planilhas e funções do Excel, principalmente);

3.1.6. Deverá ter conhecimento em criação e edição de páginas web.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. As inscrições ocorrerão exclusivamente pelo email comissao.suficiencia@ufsm.br das 14

horas do dia 02 de setembro de 2024 até às 14 horas do dia 12 de setembro de 2024.

4.1.1. Para se inscrever, enviar email com ASSUNTO: PROCESSO SELETIVO DE

BOLSISTA e corpo da mensagem com os seguintes itens: a) Nome completo; b) Data de

nascimento; c) CPF; d) E-mail; e) Telefone; f) Número de matrícula e g) Comprovante de

matrícula como ANEXO.

5. DO VALOR E DURAÇÃO

5.1. O valor da bolsa, de BOLSA TRABALHO CAL/DLEM, é de R$ 400,00 (quatrocentos reais)

mensais, para carga horária de dezesseis horas semanais.

5.2. A bolsa terá duração de 04 meses (setembro a dezembro).

5.2.1. A vigência da bolsa poderá ser alterada a qualquer momento por questões

orçamentárias.

6. DA SELEÇÃO

6.1. O processo de classificação seguirá as seguintes etapas:

6.1.1 Etapa 01: Análise da documentação (eliminatória);

6.1.2 Etapa 02: Entrevista para avaliação dos conhecimentos gerais compatíveis com a função

e interesse pela atividade (classificatória);

6.1.3. Etapa 03: Comprovação de compatibilidade entre os horários de suas atividades

acadêmicas e os propostos para o desenvolvimento das atividades.

6.2. Para critério de desempate, a(o) discente com Benefício Sócio Econômico e ações

afirmativas, terá preferência no processo seletivo.

6.3. A entrevista será marcada diretamente pelo e-mail da(o) candidata(o), após a avaliação e

aprovação da documentação encaminhada.

mailto:comissao.suficiencia@ufsm.br

7. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1. Dúvidas podem ser encaminhadas ao e-mail comissao.suficiencia@ufsm.br

7.2. Casos omissos serão tratados pelo Departamento de Letras Estrangeiras Modernas

Santa Maria, 30 de agosto de 2024.

Profa. Dra. Luciane Kirchhof Ticks

Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas

mailto:comissao.suficiencia@ufsm.br

Minuta de edital (010)
Descrição Nome do arquivo

Edital seleção bolsa trabalho 2024.pdf7
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.095849/2024-81
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSELI GONCALVES DO NASCIMENTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

28/08/2024 14:07:49

LUCIANE KIRCHHOF TICKS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

28/08/2024 16:07:26

Código Verificador: 4556418

Código CRC: bb47c321

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4556418&crc=bb47c321
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4556418&crc=bb47c321
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4556418&crc=bb47c321